
 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 81 del 01/08/2025  1 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
Provincia di Udine 

__________ 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2025 
N. 81  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE NR.4 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 (ART.175 C.2 D. 

LGS.267/2000)  
 
 
L'anno 2025, il giorno 01 del mese di AGOSTO  alle ore 09:00 nella sala comunale si è riunita la Giunta 
Comunale.  
 
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
Componente  Presente/Assente 
Preschern Boris Sindaco Presente 
Buzzi Alessandro Vice Sindaco Presente 
Longhini Igor Assessore Presente 
Rossetto Massimo Assessore Presente 
Kandutsch Giulia Assessore Presente 

 
 

Assiste il Segretario  Dr.ssa Angelica Anna Rocco. 
 
 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Boris Preschern  nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 81 del 01/08/2025  2 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.  Il sottoscritto attesta, ai sensi dell’art. 6 
– bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, in relazione 
all’oggetto della presente proposta di deliberazione. 

 
 
Malborghetto, lì 29 luglio    2025 IL TITOLARE DELLA P.O. 

F.TO RAG.  PATRIZIA VUERICH 
  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

Firmato digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.  Il sottoscritto attesta, ai sensi dell’art. 6 – bis 
della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, in relazione all’oggetto della 
presente proposta di deliberazione. 
 
 
 
Malborghetto, lì 29 luglio    2025 IL TITOLARE DELLA P.O. ECONOMICO 

FINANZIARIA DELLA COMUNITA DI 
MONTAGNA CANAL DEL FERRO E VAL 

CANALE 
 F.TO RAG.  PATRIZIA VUERICH 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 60 del 12.12.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 1 del 13.01.2025 di approvazione del PEG semplificato 2025;  
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 81 del 01/08/2025  3 

VISTO l'art. 28, comma 5 della L.R.21 del 29.11.2019, in virtù del quale a far data dal 1^ gennaio 2021 le 
Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Comunità montane, sono 
trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di montagna;  
RICHIAMATO il decreto prot. 0003818 del 01.07.2024 reg. decreti n. 14 del Presidente della Comunità 
di montagna Canal del Ferro e Val Canale di conferimento degli incarichi di P.O. anche nell’ambito delle 
funzioni esercitate dalla Comunità per conto dei Comuni;  

VISTO l’art.175 del D. Lgs.267/2000 che detta le disposizioni riguardanti le Variazioni al Bilancio di 
Previsione ed individua le diverse tipologie di variazione nonchè gli organi a cui competono le adozioni; 
 
VISTO il D.Lgs. nr.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
VISTO l’art.175 c.4 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina la possibilità dell’adozione d’urgenza delle 
variazioni di bilancio da parte dell’organo esecutivo, opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Direttivo nr. 4 del CONSORZIO DEI COMUNI DEL BACINO 
IMBRIFERO MONTANO DELLA DRAVA IN PROVINCIA DI UDINE del 03/03/2025, avente ad 
oggetto: “ESAMINA DELLE ISTANZE PERVENUTE DAI COMUNI CONSORZIATI AI SENSI 
DELL'ART. 2 DELLO STATUTO CONSORTILE". Contributo di € 18.301,22; 
 
DATO ATTO che vi è l’urgenza di ripristinare l’impianto idrosanitario nonché adeguare gli scarichi 
fognari delle scuole di Ugovizza e provvedere all’acquisto di arredi scolastici prima dell’inizio del 
prossimo anno scolastico; 
 
RITENUTO inoltre a seguito della segnalazione del Sindaco, inserire urgentemente a Bilancio 2026 e 
2027 la previsione dell’intervento di € 500.000,00 ad annualità per l’opera pubblica di messa in sicurezza 
della strada dell’Alpe di Ugovizza finanziata da contributo del Ministero infrastrutture che sarà chiesto su 
apposita istanza e per la quale necessità l’inserimento dell’opera a Bilancio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 2 del 15/04/2025 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2024 con la determinazione dell’avanzo di amministrazione 2024 di complessivi € 
3.585.579,47 così suddiviso: 
 

  Avanzo 2024 

Avanzo accantonato                € 87.574 ,97  

Avanzo vincolato                  € 848.042,19  

Avanzo destinato ad investimenti                   € 263.224,65  

Avanzo libero                € 2.386.737,66  

    

Totale               € 3.585.579,47  

 
RICHIAMATO l’art.187 del D.Lgs.267/2000 e succ. modif. ed int. in merito all’applicazione delle quote 
di avanzo di amministrazione e dato atto del rispetto di quanto previsto dal c.3-bis del medesimo articolo; 
 
RITENUTO applicare parte dell’avanzo libero per il finanziamento delle seguenti spese d’investimento: 
 

Avanzo di amministrazione libero € 120.000,00 cap. 6272 L.R.15/2014 ART.7 C.8 CONTRIBUTO REG.LE 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 81 del 01/08/2025  4 

INTERVENTO URGENTE RIPRISTINO IMPIANTO 
IDROSANITARIO E ADEGUAMENTO SCARICHI FOGNARI 
SCUOLE UGOVIZZA 
 

Avanzo di amministrazione libero € 1.698,78 Cap.6026 ACQUISTO ARREDI SCUOLE 
 
DI PRENDERE atto che, dopo la presente variazione al Bilancio l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione 2024 è riassunto come segue: 
 

Avanzo 2024 Avanzo 2024  
applicato a B.P.2025

Avanzo 2024 
applicato in parte 

corrente 2025

Avanzo 2024 applicato 
in parte investimenti 

2025

Avanzo 2024 non 
applicato

Avanzo accantonato € 87.574,97 € 0,00 € 87.574,97
Avanzo vincolato € 848.042,19 € 318.157,35 € 100.669,29 € 217.488,06 € 529.884,84
di cui: 

avanzo vincolato ex 
lege € 72.899,08 € 6.193,95 € 6.193,95 € 66.705,13

avanzo vincolato 
Trasferimenti € 608.421,76 € 271.963,40 € 100.669,29 € 171.294,11 € 336.458,36

avanzo vincolato 
mutui € 0,00 € 0,00 € 0,00

avanzo vincolato ente € 166.721,35 € 40.000,00 € 40.000,00 € 126.721,35

Avanzo destinato ad
investimenti € 263.224,65 € 263.224,65 € 263.224,65 € 0,00

Avanzo libero € 2.386.737,66 € 401.920,12 € 401.920,12 € 1.984.817,54

Totale € 3.585.579,47 € 983.302,12 € 100.669,29 € 882.632,83 € 2.602.277,35  
 
 
DI RINVIARE ai prospetti allegati i dettagli delle variazioni in spesa apportate con la presente variazione; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011;  
 
RILEVATO CHE: 
- non si prevede vi siano minori entrate che possono generare eventuale disavanzo di gestione; 
- non vi sono ulteriori debiti fuori bilancio riconducibili a norma dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO, quindi, di apportare opportuna variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027 come da 
allegati; 
 
RILEVATO che con la variazione proposta sono assicurati gli equilibri finanziari del Bilancio annuale e 
sono rispettate le norme sul pareggio di bilancio; 
 
ACQUISITO agli atti il parere del Revisore dei Conti; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Titolare della P.O. Area Economico-Finanziaria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/00 e succ. mod. ed int.; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 e succ. mod. ed integr.; 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 81 del 01/08/2025  5 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge Regionale 11.12.2003 n. 21; 
 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto di quanto in premessa citato; 

 
2. Di apportare, per le motivazioni esposte in premessa, al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 
2025/2027 e al DUP 2025/2027 la variazione di competenza al Bilancio di cui all’allegato sub A), per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di apportare, per le motivazioni esposte in premessa, al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 
2025/2027 la variazione di cassa al Bilancio di cui all’allegato sub B), per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
4. di apportare, per le motivazioni esposte in premessa, l’integrazione delle risorse assegnate ai TPO con 
deliberazione della Giunta comunale nr. 1/2025 come da allegato sub C) alla presente deliberazione; 
 
5. di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162 c.6 e 193 del D.Lgs.267/2000, come da allegato sub 
D) alla presente deliberazione; 
 
6. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60 giorni 
ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
7. Di dare atto che sono rispettate le norme sul pareggio di bilancio; 

 
8. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso il parere del Revisore dei 
conti; 
 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 c. 19 della L.R. 21 del 
11.12.2003, cosi come sostituito dall’art. 17, co. 12, della L.R. 17/2004. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 81 del 01/08/2025  6 

 
 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 81 del 01/08/2025  7 

 
Letto, confermato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to  Boris Preschern  F.to Dr.ssa Angelica Anna Rocco 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 01/08/2025 viene pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Malborghetto – Valbruna nella sezione Albo pretorio on line,  ove vi rimarrà a tutto il  
18/08/2025 e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 e dell’art. 25 del Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio 
Comunale. 
 
Malborghetto, lì 04/08/2025 
 

Il sostituto del Responsabile della 
Pubblicazione 

F.to Dr.ssa  Angelica Anna Rocco 
 
 
 

 
 


	Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 c. 19 della L.R. 21 del 11.12.2003, cosi come sostituito dall’art. 17, co. 12, della L.R. 17/2004.

